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Gustav Vasa och arvsskiftet 
kring Venngarns slott 

JOHANNA NYBELIUS 

Den som slår upp Venngarn på wikipe-
dia och läser historiken kan läsa att "Ge-
nom att ogiltigförklara ett tidigare arvskif-
te lyckades Gustav Vasa år 1555 förvärva 
Venngarn, som därmed blev kronogods."' 
Detta är också det som upprepas i text och 
på guidade visningar på Venngarns slott. 
Gustav Vasa lyckades under sin tid att göra 
sig till landets största godsägare och han 
gjorde det genom att använda maktmedel 
och påtryckningar. Att han skulle ha tagit 
över Venngarn genom att förneka någon 
annans rätt till gården stämmer väl in på 
hans sätt att komma över gods och gårdar 
över hela landet. För den som följer Gustav 
Vasas agerande kring Venngarns slott blir 
det dock tydligt att historien är mer kom-
plicerad, dramatisk och oväntad än så. Brå-
ket om Venngarn pågick i över 30 år, och 
utvecklingen av fejden påverkades starkt 
av den politiska utvecklingen i Sverige 
under Gustav Vasas tid på tronen. 

Venngarn och arvingarna 
till Eskil Isaksson (Baner) 

Venngarns slott ligger idag upphöjt på en 
kulle. När det började anläggas en gård där 
under tidig medeltid var det däremot om-
slutet av vatten. I första hand var platsen 
bra ur försvarssynpunkt, men i takt med 
landhöjningen kom marken runtomkring 
att alltmer bli en bördig jordbruksmark. 
Första gången Venngarn finns omnämnt 
i skrift är på 1280-talet när en herr Gere 
har "Winagarnum" som sin sätesgård. Un-
der medeltiden kom Venngarn att byta 
ägare flera gånger, men också att byggas 
ut och få fler underliggande gårdar. 1461 
ägdes gården av riddaren och riksrådet Es-
kil Isaksson (Ban&) som då skänker Venn-
garn som morgongåva till sin hustru Ceci-
lia Haraldsdotter. Vid den här tiden hade 
huvudgården Venngarn i stort sett hela 
Sankt Olofs socken under sig. Idag finns 
inte många spår av den medeltida sätes-
gården. Slottet byggdes helt om av Magnus 
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Fig. 1. Venngarns slott. Kopparstick av Willem Smidde omkring 1695. Kungliga biblioteket. Wikimedia Common. 

Gabriel De la Gardie med hjälp av arkitek-
ten Jean de la Vall& och är ett strålande 
exempel på barock byggnadskonst (fig. 1). 
Det gula barockslottet vilar dock på en sta-
dig stengrund från medeltiden, detta när 
det ännu in på 1500-talet var ovanligt att 
sätesgårdar byggdes i sten. Resterna av de 
medeltida murarna på Venngarn är ytter-
ligare ett bevis för hur rik och betydande 
gården var. 

Cecilia Haraldsdotter dog tidigt och Eskil 
Isaksson valde att gifta om sig. När Eskil 
Isaksson dog delade hans barn upp arvet  

efter honom, och eftersom Venngarn hade 
varit morgongåva till hans första hustru 
var det barnen i det giftet, Knut Eskilsson 
och Sigrid Eskilsdotter som skiftade god-
set mellan sig. Deras yngre halvbror Nils 
Eskilsson fick inte någon del av gården. 
Under slutet av 1400-talet var Knut Eskils-
son herre till Venngarn och använde det 
som sin sätesgård. Arvsskiftet där Venn-
garn spelade en central roll var en konflikt 
som främst berörde Sigrid Eskilsdotters ar-
vingar. Det är därför nödvändigt att först 
nämna några ord om vad lagen hade att 
säga om arv. 
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Den lag som gällde vid den här tiden 
var Kristoffers landslag, en uppdatering 
av Magnus Erikssons landslag. Grundläg-
gande var att en man ärvde två tredjedelar 
och en kvinna ärvde en tredjedel. Kvin-
nans arvsrätt var oinskränkt även om den 
var mindre än mannens. Så länge det fanns 
barn som kunde ärva var arvet inte särskilt 
komplicerat. Problemet var att dödligheten 
inom det svenska frälset var hög. Många 
dog utan direkta bröstarvingar. I de famil-
jer där det fanns arvingar i nedstigande led 
var dessa ofta uppdelade på en stor mängd 
hel- och halvsyskon. De flesta giftermål in-
gicks mellan makar med en stor åldersskill-
nad mellan sig. Dog kvinnan ung, kanske 
i barnsäng, gifte mannen ofta om sig, och 
dog mannen medan kvinnan fortfarande 
var i barnafödande ålder gifte även hon of-
tast om sig. Sigrid Eskilsdotter hade en lille-
bror som antagligen var nästan 30 år yngre 
än hon själv, på grund av att hon själv gifte 
sig två gånger hade hon barn och barnbarn 
som var jämngamla med varandra, och 
även i generationen efter förekommer det 
halvsyskon med nästan 20 år mellan var-
andra. Fanns det inte bröstarvingar kunde 
arv gå i bakarv till föräldrar, eller rent av 
mor- och farföräldrar, och därefter till ku-
siner, tremänningar, bryllingar och så vi-
dare. Den kvinnliga arvsrätten bevakades 
hårt av alla dessa släktingar, eftersom det 
gav möjlighet att kräva arv från fler par-
ter. Makar ärvde inte varandra, och även  

medan de levde skiljdes det hårt på vilken 
jord som kvinnan fått med sig som arv, och 
vilken hon fått genom sitt giftermål. Den 
jord hon ärvt skulle gå i arv bland hennes 
släktingar på den sidan, och inte tas över 
av ingifta släktingar. Under andra hälften 
av 1500-talet skulle frälset allt mer gå in 
för att inskränka den kvinnliga arvsrätten, 
och även att koncentrera arvet till en hu-
vudarvinge, allt för att lättare kunna hålla 
samman deras godsmassor. Det var ändå 
inte ovanligt att arvstvister mellan avlägsna 
släktingar, där bröstarvingar saknades, på-
gick i årtionden medan det skulle redas ut 
vem som hade rätt till vad.' 

Knut Eskilsson hade bara en arvinge, 
dottern Dorotea Knutsdotter. Hon gifte sig 
med Kristoffer Johansson Vasa, en i övrigt 
anonym farbror till den framtida kung Gus-
tav Vasa. Dorotea Knutsdotter kom efter 
sin fars död att sälja av de flesta godsen 
hon hade ärvt, men inte Venngarn. När 
Knut Eskilsson dog, antagligen 1517 men 
i alla fall innan 1520, hade han nämligen 
redan sålt Venngarn. Försäljningen skedde 
1516 med samtycke av hans direkta arving-
ar, det vill säga Dorotea men även sysko-
nen Sigrid Eskilsdotter och Nils Eskilsson. 
De nya ägarna av Venngarn var arvingarna 
till Sigrid Eskilsdotter i hennes andra äk-
tenskap. Det var hennes söner Erik och 
Eskil Nilsson (Gyllenstierna), dottern Kris-
tina Nilsdotter (Gyllenstierna) samt Kristi-
nas man riksföreståndaren Sten Sture den 
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Fig. 2. Kristina Gyllenstierna. Bronsskulptur av 
Theodor Lundberg, uppsatt utanför Kungliga 
slottet i Stockholm 1912. Foto Bengt Oberger. 
Wikimedia Commons. 

yngre. Från och med 1517 skriver sig Erik 
Nilsson som herre till Venngarn. 

Egentligen var det inga konstigheter med 
köpet. Erik Nilsson och hans syskon var 
de nya ägarna till Venngarn. Erik Nilsson 
var ung och nygift, men hade ännu inga 
barn, medan systern Kristina Nilsdotter 
hade både söner och döttrar. Planen var 
att Venngarn skulle delas upp inom den  

här grenen av släkten Gyllenstierna. Men 
så kom det för familjen katastrofala året 
1520. Sten Sture den yngre dog i strid och 
lämnade Kristina Nilsdotter som änka, 
efter månader av belägring gav hon upp 
Stockholms slott mot löfte om att allt som 
varit skulle vara glömt och att alla hennes 
och hennes släktingars egendomar skul-
le vara skyddade (fig. 2). Löftet var inte 
mycket värt, och bland de först avrättade 
i Stockholms blodbad var hennes bröder 
Erik och Eskil Nilssöner. Kristina Nilsdotter 
och hennes mor Sigrid Eskilsdotter fördes 
i fångenskap till Danmark och alla deras 
egendomar, inklusive Venngarn får man 
anta, drogs in till kronan. 

Nya tider, ny kung 

Både Sigrid Eskilsdotter och Kristina Nils-
dotter överlevde fångenskapen i Danmark, 
och när de återkommer till Sverige verkar 
det främst vara på Venngarn som Sigrid Es-
kilsdotter befinner sig. Det politiska läget 
är förändrat och ny kung i Sverige är Sigrid 
Eskilsdotters barnbarn från hennes första 
äktenskap — Gustav Vasa (fig. 3). Gustav 
Vasas förhållande till sin mormor Sigrid 
Eskilsdotter verkar ha varit gott, han ger 
henne flera förläningar och rätt att ta upp 
böter från hennes landbor.3  Relationen till 
halvmostern Kristina Nilsdotter var sämre. 
Kristina Nilsdotter, och hennes söner med 
Sten Sture, var ett klart hot mot Gustav 
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Vasas ställning som kung. I sin brevväx-
ling beklagar sig Gustav Vasa över hur 
"Fru Kristina och hennes parti" stämplade 
mot honom och landet.4  Även om det inte 
finns några bevis för att Kristina Nilsdotter 
skulle ha tagit aktiv del i upprorsförsöken 
mot Gustav Vasa, så lyftes hon upp som 
motpol för dem som var missnöjda med 
kungen. Om Kristina Nilsdotter hade några 
planer på att störta Gustav Vasa så går de 
om intet när hennes äldste son Nils Sture 
faller i kungens händer, och Gustav Vasa 
får därmed en gisslan att använda mot 
Kristina Nilsdotter. Hon går med på att 
gifta sig med kungens kusin Johan Tures-
son Tre Rosor. Samma höst som bröllopet 
firas dör Sigrid Eskilsdotter och arvet efter 
henne ska fördelas mellan hennes arving-
ar, det vill säga dottern Kristina Nilsdotter 
och barnbarnen Gustav Vasa och Marga-
reta Eriksdotter Vasa. 

Arvet efter Sigrid Eskilsdotter var stort, 
mer än 300 gårdar, men redan från bör-
jan står Venngarn i centrum. Gustav Vasa 
är från början välvilligt inställd till Kristi-
na Nilsdotter och ger henne tillåtelse att 
resa till Venngarn för att ta över gården 
och göra upp förteckningar över vad som 
finns, så att hon sedan kan fördela de par-
ter som Gustav Vasa och hans syster borde 
få, "eftersom ni är mest kunnig i gårdens 
tillstånd".5  Under hösten arbetar Kristina 
Nilsdotter fram ett förslag på fördelningen 
av arvet, men Gustav Vasa är inte nöjd med 

Fig. 3. Porträtt av Gustav Vasa utfört av Jakob 
Binck 1542. Kopia frän senare delen av 1500-talet. 
Uppsala universitets konstsamlingar. Wikimedia 
Commons. 

skiftet. Han anser att i skiftet borde även 
ingå arvet efter Kristina Nilsdotters bröder, 
och han kräver svar från Kristina om hur 
hon och Sigrid Eskilsdotter hade fördelat 
det emellan sig.6  

Som tidigare nämnts var det Kristina Nils-
dotter och hennes bröder som hade köpt 
Venngarn av deras morbror Knut Eskilsson. 
Ägandet av Venngarn var därför beroende 
av om godset hade fördelats mellan Sigrid 
Eskilsdotter och Kristina Nilsdotter som 
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arv, eller om det skulle räknas in bland alla 
gods som Sigrid Eskilsdotter ägde fullt ut. 
Eftersom Gustav Vasa inte hade arvsrätt ef-
ter Erik och Eskil Nilssöner var han natur-
ligtvis intresserad av att hävda att det inte 
hade skiftats arv efter dem. Det gjorde det 
möjligt att Venngarn i högre grad tillhörde 
Sigrid Eskilsdotter. Tidpunkten för Gustav 
Vasas påpekande om frågetecken kring ar-
vet är intressant. Det är på vintern 1528, 
samtidigt som han var fullt upptagen med 
att försöka få den så kallade Daljunkern 
utlämnad från Norge. 

Daljunkern dyker upp i Dalarna 1527. 
Med största sannolikhet var han Kristina 
Nilsdotters äldste son Nils Sture, och hade 
därför fog för sina påståenden att han var 
Sveriges rättmätige arvinge. Han försökte 
uppvigla dalfolket till uppror mot Gustav 
Vasa, men lyckades bara få stöd av folket 
kring Siljan. Han stöttades också av en 
grupp i Norge som var missnöjda med det 
danska styret. På vintern 1528 hade han 
försökt göra ett väpnat infall över gränsen 
från Norge mot Sverige, men slagits tillba-
ka. Han befann sig nu i landsflykt i Norge, 
och Gustav Vasa krävde att han skulle ut-
lämnas till Sverige. Genom sin propagan-
da försökte Gustav Vasa övertyga folket i 
Dalarna och Norge att Daljunkern inte var 
Nils Sture, utan bara en förrymd dräng. Det 
slutliga beviset för att Gustav Vasa hade rätt 
var om han kunde få Kristina Nilsdotter att 
förneka att Daljunkern var hennes son.7  

Muta eller blodspengar 

När Gustav Vasa tar upp frågan om hur 
Venngarn ska fördelas är det inte bara en 
fråga om ett arvsskifte. Han dinglar med 
arvet som en morot för att få Kristina Nils-
dotter att förneka Daljunkern, men det är 
också ett hot att om hon inte gör som han 
vill kan han hävda en större rätt till arvet 
och se till att hon förlorar Venngarn. Gus-
tav Vasas handlande kring det han hävda-
de var hans farsarv hade gjort tydligt att 
han var beredd att ta över gods och gårdar 
med tveksamma arvsanspråk. Tills vidare 
satt Kristina Nilsdotter kvar på Venngarn, 
men hon tog inte heller avstånd från Dal-
junkern. Att Kristina Nilsdotter använder 
Venngarn som sätesgård visas också av att 
hennes man, Johan Turesson, i rustläng-
derna från våren 1528 räknas som frälse 
i Uppland. Detta trots att hans släkt, Tre 
Rosor, hade sitt godsinnehav framförallt i 
Västergötland. Det verkar som att Johan 
Turesson, trots att han var en av kungens 
närmsta män och hade blivit dubbad till 
riddare av honom vid hans kröning, inte 
hade en egen sätesgård utan fick använda 
sig av hustruns sätesgård i väntan på att 
han skulle ärva släktens sätesgård efter sin 
far. 

I augusti 1528 dras situationen mellan 
Gustav Vasa och Kristina Nilsdotter, Da-
ljunkern och Venngarn till sin spets. Nils 
Sture har hamnat i Rostock och blivit gri- 
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pen. Rådet i Rostock har hört av sig till 
Gustav Vasa om vad de ska göra med ho-
nom. Är han en bonddräng, som Gustav 
Vasa hävdar, kan de hänga honom som en 
tjuv, men det är inte möjligt om det verkli-
gen är Nils Sture. Gustav Vasa tar nu tillfäl-
let i akt och tillsammans med stora delar 
av riksrådet rider han in på Lindholmen 
i Västergötland där Kristina Nilsdotter, Jo-
han Turesson och hennes svärfar rikshov-
mästaren Ture Jönsson befinner sig. När 
han lämnar gården har han fått ett löfte 
av Kristina Nilsdotter att hon ska skriva till 
Rostock och förneka att den gripne man-
nen är hennes son, men de har också skif-
tat arvet efter Sigrid Eskilsdotter och större 
delen av arvet, inklusive Venngarn, har 
gått till Kristina Nilsdotter. 

Antagligen har Kristina Nilsdotter utsatts 
för en oerhörd press av alla närvarande 
män, inklusive hennes man och svärfar. Att 
hon inte var villig att skriva till Rostock blir 
också tydligt när Gustav Vasa bara några 
dagar senare måste påminna henne om 
att hon ska skriva och skicka iväg brevet 
till Rostock. Kristina Nilsdotter skriver ett 
brev, men det finns faktiskt två brev med 
olika innehåll bevarade i källmaterialet. I 
det ena, som finns i det svenska Riksar-
kivet, ber hon att den unge mannen i Ro-
stock ska skickas hem till Sverige så att de 
kan reda ut vem han egentligen är. I brevet 
som skickas till Rostock, och finns i arkivet 
där, förnekar hon rakt ut att Daljunkern är  

hennes son och anser att han borde straf-
fas för sina brott. Efter det att Kristina Nils-
dotters brev har kommit fram till Rostock 
är Nils Stures öde beseglat, och han döms 
till döden och avrättas. 

I hela upplösningen av historien är Venn-
garn och det övriga arvsskiftet centralt. I 
de flesta arvsfrågor som Gustav Vasa var 
inblandad i var det han som fick större de-
len av det som skiftades. Arvet efter Sigrid 
Eskilsdotter är ett stort undantag.8  Det är 
inte omöjligt att Venngarn helt enkelt var 
en blodspeng för att på något sätt ge en 
kompensation för Nils Stures död. En an-
nan möjlighet är att det var en belöning, 
eller muta, som tack för hjälpen i hela af-
fären. Den person som tjänade mest på att 
Kristina Nilsdotter fick Venngarn, och som 
också fick äran att utses till riksråd strax 
efter de där dagarna på Lindholmen var Jo-
han Turesson. De kommande åren, innan 
han övertog sätesgården Lindholmen efter 
sin far skriver sig han sig också som Johan 
Turesson till Venngarn. 

Kristina Nilsdotters tid 
som ägare av Venngarn 

Venngarn var ett stort gods. Det mesta 
av socknen kring Venngarn brukades av 
landbor som betalade ränta till Venngarn. 
Inkomsterna var diversifierade och land-
borna betalade sin ränta i penningar, säd 


















